- 1 -

化学与材料工程学院关于印发《毕业要求达
成评价实施办法》的通知

各支部，各系（中心）：

《化学与材料工程学院毕业要求达成评价实施办法》已

经学院党政联席会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

衢州学院化学与材料工程学院

2022 年 12 月 30 日

衢院化材〔2022〕19 号

- 2 -

化学与材料工程学院毕业要求达成评价实
施办法

毕业要求作为学生能力输出的指标，通过对其的深入分

析与评价，能够明确专业毕业生能力是否达到预期标准，以

及在哪些能力维度上表现出优势或不足。这一过程为专业教

育的持续改进提供了明确的方向，有助于不断提升教育质

量，并动态优化教育方法，确保培养出符合国际标准的工程

技术人才。

毕业要求的达成评价构成了一个逻辑严密的评价体系。

为了确保评价数据的合理性和有效性，构建一个完善的评价

机制显得尤为重要。化学与材料工程学院针对各专业的毕业

要求达成评价，制定了一套标准化的工作流程和内容框架，

涵盖了评价机构及人员的职责分配、评价周期的设定、评价

方法的选择、评价结果的汇总与分析以及改进机制的建立等

方面。

一、评价对象

评价对象为各专业所有应届毕业生。

二、评价机构

1.评价机构及其人员组成

毕业要求达成评价机构为专业 OBE 工作组，学院院长作

为 OBE 工作组组长，专业 OBE 工作组其他成员包括教学副院

长、系主任、专业负责人、专业骨干教师和行业/企业专家。

2.人员分工

- 3 -

学院专业 OBE 工作组总体负责，指导各专业毕业要求达

成评价工作，并对评价结果进行最终审核。

教学副院长负责毕业要求达成评价具体工作，安排后续

改进工作。主管学生工作副书记主要负责各类调查问卷的组

织、发放、协调工作。

专业负责人在专业 OBE工作组的指导下组织专业教师进

行专业培养目标的修订、毕业要求对培养目标的支撑、毕业

要求指标点的分解、课程对毕业要求指标点的支撑及其权重

值的确定、课程评价方法及毕业要求评价方法的制定、各类

调查问卷的设计、评价结果的汇总、整理、分析，并根据评

价结果制定后续改进计划。系主任辅助专业负责人完成各项

工作。系主任负责收集整理各种毕业要求达成评价资料，并

把毕业要求评价结果反馈给学院专业 OBE 工作组。课程负责

人的职责是组织课程主讲教师修订教学大纲、进行课程考核

合理性确认、安排课程达成评价等。课程主讲教师的职责是

依据教学大纲进行教学设计、教学实施确保学生能力的达成

并配合课程负责人开展课程达成评价。

三、评价周期和时间

本专业毕业要求达成情况评价的周期为 4 年。在学生学

满四年毕业时，完成各项毕业要求指标的达成情况评价，根

据各项毕业要求达成情况评价值，对本届学生对于毕业要求

的达成情况进行分析。

四、评价方法

本专业毕业要求达成评价方法有基于课程成绩的直接

- 4 -

评价法和基于问卷调查的间接评价法。基于课程成绩的直接

评价法由任课教师进行，其评价结果作为计算毕业要求观测

点达成的主要依据。问卷调查法基于专业教师和应届毕业生

的毕业要求问卷调查，调查结果辅助证明毕业要求的达成。

毕业要求达成评价以直接评价为主，间接评价为辅，获得毕

业要求达成评价结果，分析数据提出整改措施，用于持续改

进。

五、评价使用要求

授课教师要根据评价结果进行充分的分析、讨论，如果

课程达成度高于要求值，说明该课程可以实现对观测点的支

撑，如果课程达成度低于要求值，教师需要改进教学方法和

教学水平。专业负责人要根据毕业要求达成情况进行研究，

如果个别观测点达成度低于要求值，需要与相关教师尤其是

勉强支撑课程的教师沟通，帮助教师提高教学水平，如果总

的毕业要求达成情况低于要求值，需要对课程体系进行修

订。总结经验教训，并用于培养计划(包括培养目标、毕业

要求、课程体系设置等)、课程教学大纲和教学实施等方面

的持续改进。

附则

本办法适用于学院所有专业。

- 5 -

衢州学院化学与材料工程学院办公室 2022年 12月 30日印发